Diário Oficial Eletrônico  n. 10.229 20 de julho de 2020 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 43/2020
Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo

Órgão Produtor: ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – ACADEPOL/MS/
DGPC

O Coordenador de Avaliação de Documentos de Arquivo, designado por meio da Portaria DGPC-MS, nº 242, de
06/05/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOE-MS) nº 9897, de 08/05/2019, em
conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de Documentos da Administração Pública
do Estado de Mato Grosso do Sul, referente às atividades-fim, prevista no anexo I, do Decreto n° 15.168, de 25
de fevereiro de 2019 e Decreto Estadual nº 13.665, de 25 de junho de 2013, publicado no DOE-MS nº 8.459, de
26 de junho de 2013, no suplemento II, na Tabela de Tabela de Temporalidade de documentos das atividades-fim
da Delegacia-Geral da Polícia Civil, prevista na resolução conjunta SAD/SEJUSP/DGPC nº 1, de 12 de agosto de
2014, publicada no DOE-MS nº 8738, de 15 de agosto de 2014, torna público para conhecimento dos interessados
que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital, a Academia de Polícia Civil
Delegado Júlio Cesar da Fonte Nogueira – ACADEPOL/MS/DGPC, eliminará os documentos abaixo relacionados,
observando-se que:

I – Os interessados poderão requerer, ao Coordenador de Avaliação de Documentos de Arquivo, às suas expensas,
no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, desde que tenha qualificação
e demonstração de legitimidade do pedido;

II – RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS A SEREM ELIMINADOS:

CLASSE
SUB-

CLASSE
ASSUNTO

ESPÉCIE
DOCUMENTAL

Data
Limite

Quantidade
(nº de caixas

ou metros
lineares)

DESCRIÇÃO SUMÁRIO DO DOCUMENTO

42 42.6 42.6.1

42.6.1.9
Ata de reunião
do Conselho de

Ensino

2007 –
2014

07

Atas do Conselho de Ensino ano 2007 -
2012; Livro de Controle e Distribuição de
Processos de Conselho de Ensino - 2007
a 2011.

42 42.6 42.6.3
42.6.3.2

Edital de Cursos
2005 a
2013

04

Edital/Homologação/2005; Ofícios
Recebidos com Editais Internos 2009;
Curso de formação policial 2014 – Diário
Oficial / Editais / Concurso Público de
Provas e Títulos da carreira Polícia Civil/
PCMS/2013.

42 42.6 42.6.3
42.6.3.3

Programa de
ensino

2004 a
2010

04

Programa de Valorização Humana (PVH)
acompanhamento físico e psicológico do
policial; Programa de ensino Treinamento
à Distância – Pós-Graduação Lato Sensu
– Gestão em Segurança Pública, convenio
SEJUSP/UNIDERP – 2004.

42 42.6 42.6.3
42.6.3.4

Horário de aula
2009 a
2014

04

Curso de Formação Inicial da Guarda
Municipal de Campo Grande-MS -
HORÁRIO DE AULA; Horários de aulas /
PC 2009 – 2014.

42 42.6 42.6.3
42.6.3.6

Manual do
Acadêmico

2006 –
2014

02 Manual do Aluno 2006 – 2009.

42 42.6 42.6.4
42.6.4.1

Requerimento
de Matrícula

2004 a
2006

07

Fichas de Inscrições para Curso de
Capacitação para Registro de Boletim
Eletrônico – 2006; Declarações e Certidões
Expedidas 2004/2005 – Ofícios Recebidos
Diversos 2004/2005 – Ficha de Inscrição no
Curso de Capacitação para Papiloscopista
2005– Requerimentos/2005

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.229 20 de julho de 2020 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.6 42.6.4
42.6.4.2

Exame Médico
do Aluno

2011 15

Curso de Promoção Policial – 2011 –
Exames Médicos – Delegados de Polícia -
Investigador de Polícia Judiciária - Agente
de Polícia Científica - Perito Médico Legista
– Perito Criminal - Escrivão de Polícia
Judiciária.

42 42.6 42.6.5
42.6.5.1

Edital de Notas
de alunos

2006 –
2014 08 Curso de Formação Policial 2006 – 2014.

42 42.6 42.6.5

42.6.5.2
Folha de

frequência de
alunos

2005 –
2014 09 Relatório de Frequência, Folha de Presença

na Prova – 2005 -2014.

42 42.6 42.6.5 42.6.5.3
Ficha do aluno

2007 a
2009 16

Curso de Formação Policial para Agente
de Polícia Científica – 47ª Turma: Fichas
de Alunos; Processo de Requerimento de
alteração de período de curso de alunos;
Mandado de Segurança – Oramício
Rodrigues Barbosa Filho – Liminar
Concedida, candidato convocado para
compor a 4ª turma – Edital publicado nº
26; Mandado de Segurança – Fred Antoine
Batista Limas – Liminar não Concedida,
candidato em estágio probatório – Juiz
de Direito Fernando Paes de Campos;
Mandado de Segurança – Fred Antoine
Batista Limas – Liminar Concedida,
candidato convocado para compor a 4ª
turma – Edital publicado nº 26; Mandado
de Segurança – Ângelo Magno Lins
do Nascimento – Liminar Concedida,
candidato convocado para compor a 4ª
turma – Edital publicado nº 26; Mandado
de Segurança – Aquis Junior Soares –
Liminar Concedida, candidato convocado
para compor a 4ª turma – Edital publicado
nº 26; Mandado de Segurança – Claudinéia
da Silva Teixeira – Liminar Concedida,
candidato convocado para compor a 4ª
turma – Edital publicado nº 26; Mandado
de Segurança – Hectores Ocampos Filho –
Liminar Concedida, candidato convocado
para compor a 4ª turma – Edital publicado
nº 26; Mandado de Segurança – Lilian
Freitas de Alencar Tolentino – Liminar
Concedida, candidato convocado para
compor a 4ª turma – Edital publicado nº
26; Mandado de Segurança – Roberto
Silva da Cruz – Liminar Concedida,
candidato convocado para compor a 4ª
turma – Edital publicado nº 26; Mandado
de Segurança – Rodrigo Rodrigues Dias –
Liminar Concedida, candidato convocado
para compor a 4ª turma – Edital publicado
nº 26;

42 42.6 42.6.5
42.6.5.4

Prova, Avaliação
de Alunos

2004 –
2014 227

Curso de Formação Policial para agente de
Polícia – Provas – 2004 – 2013; Curso de
Formação Inicial da Guarda Municipal de
Campo Grande – Turma A, B, C, D, E, F,
G, H – 2009; Curso de Formação Policial
– Provas – 2014 – 1ª TURMA; Curso de
Formação Policial – Provas – 2014 – 2ª
TURMA; Curso de Formação Policial –
Provas – 2015 – 3ª TURMA.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.229 20 de julho de 2020 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.6 42.6.5

42.6.5.6
Documento

sobre estágio de
alunos (escala e

relatório)

2014 20
Planilha de Avaliação Individual – Estágio
Supervisionado – 2009 – 2014.

42 42.6 42.6.5

42.6.5.8
Escala de

supervisão de
estágio

2009  a
2014

05
Cursos de Formação Policial 2009 – 2014
- Escalas de estágio supervisionado.

42 42.6 42.6.5
42.6.5.10
Recurso de

Notas

2009 a
2014

05
Requerimentos de revisão de notas –
2009 – 2014.

42 42.6 42.6.6

42.6.6.2
Laudo de

entrevista e
observação

psicossocial do
aluno

1999 –
2003

20 Psicologia.

42 42.6 42.6.6

42.6.6.5
Requerimento
de desistência

de curso

2014 03 Desligamentos de alunos.

42 42.6 42.6.7

42.6.7.1
Currículo de
professor

(curriculum
vitae)

2009 –
2014

10
Formulários de Análise Curricular:
Instrutores e Auxiliares.

42 42.6 42.6.7

42.6.7.2
Processo de
Seleção de
Professor

2009 –
2014

20

Designações de Instrutores e Auxiliares;
Seletivo de Instrutores Acadepol – 2009
– 2014; Cadastramento no Banco de
Docentes/Auxiliares Processo 2010 –
2014.

42 42.6 42.6.7

42.6.7.3
Cópia de folha

de frequência de
professor

2009 a
2014

10

Curso de Formação do grupo Polícia Civil
- Folhas de Frequência Instrutores e
Auxiliares; Curso de Formação Inicial da
Guarda Municipal de Campo Grande-MS
2010 – 19/10 a 04/12 de 2009 – folhas
de frequência.

42 42.6 42.6.7

42.6.7.4
Avaliação de

desempenho do
professor

2009 a
2014

22

Questionário de Avaliação de Professores
e Auxiliares no Curso de Formação
2009 – 2014; Questionário de Avaliação
dos Cursos de aperfeiçoamento para
promoções – 2009 - 2014; Curso de
Formação Inicial da Guarda Municipal
de Campo Grande – Questionário de
Avaliação de Instrutores e do Curso –
2009.

                                                     TOTAL DE CAIXAS:               418

Campo Grande-MS, 16 de julho de 2020
ALBERTO VIEIRA ROSSI – Delegado de Polícia
Substituto Legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PC/MS)